
 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. 

LOMBARDIA – EMILIA ROMAGNA 

Sede Coordinata di Bologna 
_________________________________________________ 

P.zza dell’VIII agosto, 26 - 40126 Bologna 

 

 

Ufficio 3 Tecnico Interregionale 

Sezione Territorio e Urbanistica 

Pec: oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 

 

 

Rif.to: BO/380 

 

 

Alla Città Metropolitana di Bologna 

Area pianificazione territoriale 
cm.bologna@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

Al Comune di Baricella 
    comune.baricella@cert.provincia.bo.it 

Settore urbanistica 
unioneterredipianura@cert.provincia.bo.it 

 

All' Ufficio 6 - Tecnico e OOMM Emilia Romagna  

Sezione Operativa di Bologna 
c.a. RUP Ing. Stefano Zanolin 

 

e p.c.: 

Alla Regione Emilia Romagna 

Servizio Giuridico del Territorio, Disciplina 

edilizia, Sicurezza e Legalità 

giuridicoterritorio@postacert.regione.emilia-

romagna.it 

 

OGGETTO: D.P.R. 18/04/1994 n. 383 – Legge della Regione Emilia Romagna 21/12/2017 n. 24 

Conv-id-315 rif. Scheda 7341/3749 – (BO-44/5) – CUP D99G19000880001.  

Lavori di ripristino dell'immobile demaniale sede della Caserma dei Carabinieri di  

Baricella (BO), sito in via Roma n. 127 - Progetto definitivo 

                        Decreto Provveditoriale e trasmissione nota del Comune di Baricella 

 

Con Decreto Provveditoriale di pari numero e data della presente, è stato accertato il 

perfezionamento del procedimento di intesa Stato - Regione, relativamente alle opere indicate in 

oggetto. 

Allegata alla presente si trasmette la nota prot. n. 2023/10107 del 08/08/2023, con la quale il 

Comune di Baricella ha trasmesso a questo Provveditorato il nulla osta all’esecuzione dei lavori di 

ripristino. 

Tutte le note e gli allegati sono disponibili nella cartella One Drive già condivisa con 

le modalità di cui alla nota prot. 10763 del 16/06/2023. Si rappresenta, altresì, che l’accesso alla 

cartella è disponibile solo per i Funzionari già abilitati. 

Il summenzionato Decreto Provveditoriale è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili al seguente indirizzo: 

https://www.mit.gov.it/conferenze-view 

 

p. IL PROVVEDITORE 
(Ing. Fabio Riva) 

IL VICARIO 
(Ing. Quirico Goffredo) 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 
L’allegato: nota prot. n. 2023/10107 del 08/08/2023 del Comune di Baricella 

I referenti: 

Il Dirigente: Ing. Quirico Goffredo 

Il Responsabile della Sezione: Ing. Daniele Tupputi 

L’estensore: Ing. Serena Tessaro 

https://www.mit.gov.it/conferenze-view


 

 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA 

Sede Coordinata di Bologna 

 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 

Sezione Territorio e Urbanistica 

Rif.to: FO/127 

IL PROVVEDITORE 

VISTA la Legge 17 agosto 1942, n. 1150 – “Legge urbanistica”; 

VISTO il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8 – “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle 

funzioni amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori pubblici di 

interesse regionale e dei relativi personali ed uffici”; 

VISTO il D.P.R. 24 luglio 1977, n.616 – “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 

luglio 1975, n. 382” e nella fattispecie l’art. 1; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la Legge 24 dicembre 1993 n. 537, recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle 

procedure autorizzative delle opere d'interesse statale di cui all'art. 81 del D.P.R. n. 616/77; 

VISTO il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 – “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di 

localizzazione delle opere di interesse statale”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 – “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

nella fattispecie l'art. 52, comma 1; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 4 luglio 2000 n. 1100 – “Categorie di opere di interesse 

statali rientranti nella competenza della Giunta Regionale e delle Province”; 

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 - “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia edilizia”; 

VISTA la Circolare n. 26 Segr. del 14 gennaio 2005 in attuazione del D.P.R. 2 luglio 2004 n. 184 

relativa alla “riorganizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e la ripartizione 

delle competenze per l'espletamento delle procedure di cui al D.P.R. n. 383/1994 tra gli organi 

centrali e periferici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 - “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 

aprile 2006 n.163” per gli articoli ancora in vigore; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”; 



VISTA la Legge della Regione Emilia-Romagna 21 dicembre 2017 n. 24 – “Disciplina Regionale 

sulla tutela e l’uso del territorio”; 

VISTO il D.P.C.M. 23 dicembre 2020 n. 190 – “Regolamento recante l'organizzazione del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

VISTO il D.L. 01 marzo 2021 n. 22 – “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri”; 

VISTO il D.P.C.M. 24 giugno 2021 n. 15 – “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2020, n. 190, concernente il 

regolamento di organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ora Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili come da Decreto legge Numero 22 del 01/03/2021”; 

VISTA la nota prot. n. 9502 del 30/05/2023 l’Ufficio 6 – Tecnico e OO.MM. Emilia Romagna – 

Sezione Operativa di Bologna – ha fatto istanza di attivazione dell’accertamento di conformità 

urbanistica ai sensi del D.P.R. 383/94 per i “Lavori di ripristino dell'immobile demaniale sede della 

Caserma dei Carabinieri di Baricella (BO), sito in via Roma n. 127”. 

VISTA la nota prot. n. 10763 del 16/06/2023, con la quale questo Provveditorato ha richiesto alla 

Regione Emilia Romagna di coordinare, con gli Enti locali, la procedura di accertamento di 

conformità urbanistico edilizia delle opere in oggetto, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 383/1994, 

finalizzata ad acquisire l’intesa Stato-Regione per i “Lavori di ripristino dell'immobile demaniale 

sede della Caserma dei Carabinieri di Baricella (BO), sito in via Roma n. 127”. 

VISTA la nota prot. n. 10306 del 12/06/2023, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento ha richiesto alla Prefettura di Bologna notizie sullo stato della procedura di verifica 

dell’interesse culturale sull’immobile in oggetto, ai sensi del D.lgs. 42/2004, art. 12. 

VISTA la nota prot. n. 0601337 del 21/06/2023, con la quale la Regione Emilia Romagna ha 

comunicato che le opere oggetto di questo procedimento rientrano tra quelle di competenza della 

Città Metropolitana di Bologna, la quale è delegata ad esprimersi sull’intesa Stato-Regione. 

VISTA la nota prot. n. 82213 del 29/06/2023, con la quale la Città Metropolitana di Bologna ha 

chiesto al Comune di Baricella di esprimersi in merito all’accertamento della conformità urbanistica 

ed edilizia delle opere in oggetto rispetto alle previsioni urbanistiche dello strumento comunale 

vigente e di segnalare se l’intervento di cui trattasi interessa aree soggette al vincolo idrogeologico 

di cui al R.D.L. n.3267/2023.  

VISTA la nota prot. n .82625 del 30/06/2023, con la quale la Prefettura di Bologna ha dato riscontro 

alla nota prot. n. 10306 del 12/06/2023 di questo Provveditorato. Con stessa nota la Prefettura di 

Bologna ha trasmesso le note prot. n. 7597-P del 16/12/2021 e prot. n. 7664-P del 20/12/2021 con 

cui il Ministero della Cultura, Commissione regionale per il patrimonio culturale dell’Emilia 

Romagna ha comunicato che gli immobili oggetto di intervento non presentano i requisiti di 

interesse culturale. 

VISTA la nota prot. n. 2023/10107 del 08/08/2023, con la quale il Comune di Baricella ha rilasciato 

a questo Provveditorato il nulla osta all’esecuzione dei lavori di ripristino, in conformità al Titolo 

IV, Capo 4.1 del Regolamento Unico Edilizio e a fronte del parere favorevole della Commissione 

Qualità Architettonica e Paesaggio. Inoltre, a seguito dell’esame tecnico, il Comune di Baricella ha 

riscontrato che l’edificio risulta ubicato in aree non soggette a vincolo idrogeologico di cui al R.D.L. 

n.3267/2023. 



AI SENSI dell’ex art. 81 del D.P.R. 24.07.1977 n.616, come modificato dal D.P.R. 18.04.1994 n. 

383, e di quanto disposto dell’art. 54, c. 5 della Legge della Regione Emilia-Romagna 21.12.2017 

n. 24 “nel caso di opere pubbliche di interesse statale già previste dagli strumenti urbanistici 

comunali approvati, la dichiarazione di conformità urbanistica resa dal Comune sostituisce 

l’intesa”: 

DECRETA 

Art.1: - Ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 18.04.1994 n.383 è approvato il progetto definitivo 

relativo ai “Lavori di ripristino dell'immobile demaniale sede della Caserma dei Carabinieri di 

Baricella (BO), sito in via Roma n. 127”. 

Art. 2: – È accertato il perfezionamento dell’intesa Stato – Regione, con riferimento al progetto 

summenzionato, sulla scorta degli acclusi elaborati progettuali che, unitamente alla pronuncia 

comunale di nulla osta e alla non implicazione degli interventi sulla localizzazione dell’opera, 

formano parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 3: - Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 

 

p. IL PROVVEDITORE 

(Ing. Fabio Riva) 

IL VICARIO 

(Ing. Quirico Goffredo) 
Provvedimento firmato digitalmente 


		2023-08-10T12:34:18+0200
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBO.REGISTRO UFFICIALE.U.0014191.10-08-2023




